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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na problematiku sociálně patologických jevů, rizikového

chování a prevenci sociálně patologických jevů nejen v prostředí základní školy.

Teoretická část se věnuje vymezení sociálních patologií a rizikového chování ve

společnosti a působení jednotlivých prostředí na člověka. Praktická část zkoumá

přítomnost preventivních programů na škole a jejich zaměření. Dotazníkovým šetřením je

provedena komparace upřednostňované formy preventivního programu žáků šestých

a devátých tříd na základních školách.
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ABSTRACT

The thesis is focused on the issue of socially pathological phenomena, risk behaviour and

prevention of socially pathological phenomena not only in the environment of elementary

school. The theoretical part deals with definition of social pathology and risk behaviour of

the individual in society, and the environment on humans. The empirical part examines the

presence of preventive programmes at the school and their focus. A comparison is made to

the investigation are the preferred forms of preventive programme for students of the sixth

and ninth grades at primary schools.
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ÚVOD

Žijeme ve světě, který nám otevírá možnosti, ale zároveň je v mnohém znepokojivý. Je to

svět, který prochází změnami, konflikty a sociálními rozdíly. Moderní doba přináší nové

a nové technologie. Současně máme možnost nakládat a rozhodovat o vlastním životě

a měnit ho k lepšímu. S novými technologiemi a rozvojem přichází také druhá stránka, ta

negativní a je na nás, jak se s negativními, nežádoucími jevy ve společnosti vypořádáme.

První důležitou součástí nás a našeho vnímání světa je výchova. Výchova přispívá ke

společenskému pokroku a vývoji a člověk je vychováván v průběhu celého života.

Společnost by mněla pracovat na minimalizaci výše zmíněných negativních, sociálně

patologických jevech. Těmto jevům a chování ve společnosti se nedá zabránit, ale může se

jim předejít včasnou primární prevencí.

V bakalářské práci se sociálně patologickými jevy zabývám, jejich druhy a také rizikovým

chováním, které může vést k těmto jevům. Pojem sociálně patologické jevy je nahrazováno

pojmem rizikové chování a zahrnuje zdravotní, sociální, výchovné a další rizika pro

jedince a společnost.

V teoretické části bakalářské práce pracuji metodou analýzy odborných textů souvisejících

s daným tématem.

V první kapitole se zabývám historií patologických jevů, vymezením pojmu sociální

patologie podle různých autorů a také konkrétními sociálně patologickými jevy, jejich

stručným popisem.

Ve druhé kapitole se věnuji prevenci sociálně patologických jevů a rizikového chování.

V této kapitole uvádím typy prevence a preventivní programy primární prevence, které

respektují zásady poskytování preventivního programu dle Standardů primární prevence

MŠMT.

Ve třetí kapitole se věnuji vlivu prostředí na rozvoj jedince. Zabývám se vlivem rodinného

prostředí, školního prostředí a mimoškolního prostředí na rozvoj jedince. Úlohou

společnosti je vést děti k zdravému způsobu života.

Cílem bakalářské práce je průzkumným šetřením zjistit, zda se na základních školách

v rámci primární prevence pracuje s interaktivními preventivními programy. Dalším cílem

je zjistit, jaké typy programů žáci šestých a devátých tříd upřednostňují a jestli je rozdíl
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mezi šestými a devátými třídami v tom, jak je zajímají preventivní programy na téma

závislostí.

Při průzkumu je použita forma dotazníkového šetření. Objektivním výzkumným vzorkem

je skupinový výběr žáků šestých a devátých tříd z různých základních škol z Kyjova a

okolí.

Bakalářská práce ukazuje na skutečnost, že prevence a výchova je pro člověka a celou

společnost důležitá a vede jedince k osvojování si správných morálních postojů a tím může

být člověk odolnější vůči škodlivým vlivům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE PATOLOGICKÝCH JEVŮ

Již ve starověkém Východě, antickém Řecku a Římě mytologický systém sociální regulace

vedl jedince ke všeobecným představám o přípustném a zakázaném. Odmítal vybočení a

odtrhnutí od všeobecných zásad. Později v rodovém zřízení se prosazovali představy o

božských silách, které řídí činnost a život lidí. Z mytologických zákonů se staly

nábožensky etické zákony. Zákony se připisovaly bohům nebo vládcům. Motivem pro

uspořádaný život ve starověku byl strach z trestu smrti.

Ve starověké Číně určovaly lidská pravidla mytologické představy o vůli nebes.

V antickém Řecku etické pravidla určovalo sedm mudrců. Řecký myslitel Pythagoras

spravedlnost chápal jako „ oko za oko, zub za zub“. Demokritos viděl zákony jako

překážku ve svobodě a rozvoji jedince. Aristoteles považoval za základ pořádku ve

společnosti rovnost. V Evropě bylo myšlení pod vlivem křesťanské ideologie. Tomáš

Akvinský sociální normy shrnul do učení o zákonech. Rozum, který člověk

od Boha dostal, je dle něho východiskem morálky. Na Blízkém východě bylo podle koránu

hlavním zločinem odstoupení od víry. Novodobé učení v Evropě přineslo tvrzení, že

sociální normy jsou normy svobody a sociální deviace jsou projevem nesvobodné vůle

( Laca, 2014).

Podívejme se na historii vzniku sociologie, a čím se tato věda zabývá. Sociologie hledala

odpovědi na otázku, jak je možný řád ve společnosti, jak vzniká a jak se udržuje.

V sociální patologii nás zajímá narušení řádu a příčiny ne- řádu ve společnosti. Výzkum

sociálních patologií stál u zrodu sociologie jako vědy. Sociologie vznikla ve druhé

polovině devatenáctého století a zabývá se studiem společnosti, sociálního života. Studiem

sociologie je naše vlastní chování. Sociologie vznikla v důsledku převratných sociálních

změn- francouzské revoluce roku 1789 a evropské průmyslové revoluce. Vlivem těchto

změn došlo k rozkladu tradiční společnosti a myslitelé usilovali o nové poznání přírody

i lidské společnosti. Věda nahradila náboženství jako klíč k chápání světa. Sociologie nám

chce pomoci porozumět dnešnímu modernímu světu.

Autorem pojmu „sociologie“ je francouzský myslitel August Comte ( 1798- 1857). Zavedl

nový pojem pro tento obor, protože chtěl odlišit své názory od jeho odpůrců na poli

filosofie a vědy, kteří používali název „ sociální fyzika“. Podle Comteho představ měla být

sociologie velkým přínosem pro lidstvo, protože umožňuje předvídat, chápat a ovlivňovat

lidské jednání.

http://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%AFh
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Další francouzský myslitel Émile Durkheim ( 1858- 1917) považoval některé myšlenky

svého předchůdce za spekulativní a domníval se, že se Comtemu nepodařilo postavit

sociologii na vědecký základ. Sociologie musí podle Durkheima zkoumat sociální

fakta- aspekty sociálního života, které mají vliv na jednání jedince. Za hlavní pouto, které

udržuje společnost jako celek, považoval hodnoty a zvyky ve společnosti. Zastával názor,

že dělba práce nahrazuje náboženství, které je základem sociální soudržnosti. Dělbou práce

se rozšiřuje vzájemná závislost lidí na osobách, které vykonávají jiná zaměstnání. Tradiční

mravní hodnoty vycházející z náboženství důsledkem moderní společnosti zanikají

a jedinci mají pocit, že jejich každodenní smysl života se vytrácí.

Dalším z myslitelů, který se pokoušel vysvětlit změny ve společnosti v době průmyslové

revoluce, byl Karel Marx (1818- 1883). Ekonomické problémy spojoval s působením

společenských institucí. Historii lidstva vnímal jako dějiny třídního boje. Marxovo pojetí

tříd a třídních rozdílů mělo zásadní vliv na vývoj západní sociologie.

Maxu Weberovi ( 1864- 1920), sociologovi, který byl všestranně vzdělaný, šlo také

o pochopení sociálních změn ve společnosti. Weber významně přispěl k rozvoji sociologie

náboženství. Rozvoj vědy, moderní techniky a byrokracie označil pojmem „racionalizace“-

nejefektivnější organizace sociálního a ekonomického života, založená na technických

znalostech. Pozdějšími mysliteli byli Michel Foucault ( 1926- 1984) a Jürgen Habermas

(1929) (Giddens, 1997).

Do sociologie zavedl pojem sociální patologie Herbert Spencer, který hledal paralelu mezi

patologií (chorobou) sociální a patologií (chorobou) biologickou mezi biologickým

organismem a společenským organismem, jejich strukturami a funkcemi (Mühlpachr,

2002). Další z myslitelů, Émile Durkheim považoval sociální patologii za vědu


[…]


význam pro člověka a jeho vývoj. Rodinné prostředí nejvíce ovlivňuje osobnost člověka.

Prostředí, které člověka také ovlivňuje je mimoškolní prostředí a i o něm píši v jedné

z kapitol mé bakalářské práce. Soudí se, že veškeré chování je ovlivňováno jak genetickým

vybavením, tak i prostředím, které v průběhu vývoje existuje (Storr, 1996).

Praktickou částí je průzkumné šetření v základních školách v Kyjově a okolí.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo získat informace od žáků II. stupně, zda

preventivní programy u nich na školách jsou a jak se jim líbí.

Cílem bylo zjistit, zda dávají přednost interaktivním preventivním programům před

přednáškami. Dalším cílem bylo zjistit, zda žáky 6. a 9. tříd zajímají preventivní programy

na téma závislosti. V praktické části mé bakalářské práce se podařilo stanovené hypotézy

v jednom případě potvrdit, verifikovat a v jednom případě se hypotéza nepotvrdila.

Téma prevence patologických jevů a rizikového chování nebyla zdaleka vyčerpána.

V teoretické části by se v druhé kapitole o prevenci mohli popsat metodické pokyny

prevence na školách nebo minimální preventivní program.

V praktické části se zjistilo, že žáci upřednostňují interaktivní formy prevence a to nám,

sociálním pedagogům může pomoct při vytváření preventivních programů. Také se zjistilo,

že školy prevenci podporují a realizují. Zajímavé pro sociální pedagogiku může být

i zjištění, že až 79% žáků II. stupně ZŠ vnímá osobní přínos z programů prevence.

Při zpracování bakalářské práce jsem si uvědomila, jakému nebezpečí musíme denně čelit

v naší společnosti a jak důležité je pozitivní rodinné prostředí k tomu, aby byl jedinec silný

těmto nebezpečím odolávat a chovat se společensky přijatelně.
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RESUMÉ

Bakalářská práce s názvem „ Prevence sociálně patologických jevů na základní škole“ je

rozdělena do dvou hlavních částí, teoretickou a praktickou. Teoretická má tři kapitoly.

První se zabývá historií sociální patologie a vymezením pojmu sociální patologie,

sociálně patologickým jevům a jejich dělením. Druhá kapitola se věnuje prevenci, jejími

typy a druhy preventivních programů. Poslední, třetí kapitola teoretické části se zabývá

vlivem sociálního prostředí na jedince a vliv prostředí na prevenci rizikového chování.

V praktické části je vymezen cíl průzkumného šetření, stanovení hypotéz a metoda

průzkumného šetření. Popisuje také vzorek respondentů. V praktické části jsou

analyzována a interpretována data, získaná z dotazníkového šetření a také verifikování

stanovených hypotéz.

SUMMARY

Thesis titled "Prevention of socially pathological phenomena in elementary school" is

divided into two main parts, theoretical and practical. The theoretical has three chapters.

The first deals with the history of social pathology and deals with the definition of social

pathology, social pathology and their division. The second chapter is devoted to

prevention, its types and kinds of preventive programmes. Last, the third chapter the

theoretical part deals with the influence of the social environment on individuals and the

influence of the environment on the prevention of risky behaviour. In the practical part of

the defined objective of exploratory investigation, determination of the hypotheses and

method of exploratory investigation. It also describes a sample of respondents. In the

practical part are analyzed and interpreted the data, obtained from the questionnaire

investigation and also verification set of hypotheses.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAN- Child Abuse and Neglect - syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného

dítěte

ČR – Česká republika

ISCH- Ischemická choroba srdeční

MŠMT- Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

PC – personal computer - osobní počítač

PP – preventivní program

ZŠ – Základní škola
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P1 – Dotazník pro žáky 6. a 9. tříd ZŠ

Jsem studentkou Fakulty humanitních studií a prosím Tě o vyplnění dotazníku. Dotazník

potřebuji ke své bakalářské práci. Cílem je zjistit, jaký preventivní program se ti líbí.

Dotazník je ANONYMNÍ. Své odpovědi zakroužkuj.

1. Pohlaví

Chlapec Dívka

2. Třída

6. třída 9. třída

3. Máš nějakou zkušenost s preventivním programem?

Ano Nepamatuji se Ne

4. Byly součástí preventivního programu hry?

Ano Nepamatuji se Ne

5. Zapojil/a ses do některé z her v rámci preventivního programu?

Ano Nepamatuji se Ne

6. Zajímal tě preventivní program z důvodu, že byl jiný než průběh vyučování?

Ano Nepamatuji se Ne

7. Myslíš si, že byl preventivní program pro tebe přínosem?

Ano Nepamatuji se Ne

8. Jsi spokojený/á s počtem hodin věnovaných prevenci?

Ano Nevím Ne

9. Zajímá tě preventivní program na téma závislosti?

Ano Nevím Ne
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10. Upřednostňuješ téma na drogovou závislost?

Ano Nevím Ne

11. Upřednostňuješ téma na závislost na internetu (sociálních sítích)?

Ano Nevím Ne

12. Upřednostňuješ téma na závislost na alkoholu?

Ano Nevím Ne

13. Upřednostňuješ téma na závislost na tabáku?

Ano Nevím Ne

14. Líbí se ti možnost vyzkoušet si nějakou situaci (hru) na různé téma v preventivním

programu?

Ano Nevím Ne

15. Líbí se ti u preventivního programu jen poslouchat a nezapojovat se?

Ano Nevím Ne

16. Dáváš přednost jinému tématu preventivního programu než je téma závislosti (např.

porucha příjmu potravy, kriminalita, šikana, sexualita, záškoláctví)?

Ano Nevím Ne

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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