POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁRSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Trojanová Iveta
Název práce Prevence sociálně patologických jevů na ZŠ
Vedoucí práce Doc. PaedDr. Slavomír Laca, PhD.
Obor Sociální pedagogika
Forma studia kombinovaná
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) A B C D E F
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A B C D E F
<b>Teoretická východiska práce</b>
Formulace cílů práce A B C D E F
Analýza a syntéza problému A B C D E F
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A B C D E F
<b>Empirická část práce</b>
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A B C D E F
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A B C D E F
Analýza dat a interpretace dat A B C D E F
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D E F
<b>Celková kvalita a přínos práce</b>
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F
Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F
<b>Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):</b>
Práce je po formální a obsahové stránce na dobré úrovni, vyváženost kapitol a chronologie teoretické a praktické části dodržaná, a když se v práci nacházejí menší formální nedostatky (např. chyby, stylistika, přemístění jednotlivých kapitol, internetové citace v seznamu použité literatury...), práce poskytuje poměrně ucelený pohled na problematiku prevence a sociálně-patologických jevů na základních školách, kde nám autorka v empirické části zrealizovala výzkum mezi žáky školy v rámci dotazníkové metody. Svoje výsledky rozoberá v poslednej kapitole a v závere vedie diskusiu ohľadom celej práce a skúmanej problematiky. Domnievam sa, že predložená práca je zaujímavou spracovanou, podáva pozoruhodný pohľad na skúmanú problematiku z pohľadu sociálnej pedagogiky. Práca spĺňa požiadavky kladené na bakalársku prácu, preto ju doporučujem k obhajobe a klasifikujem ju <b>stupňom – A</b> .
<b>Otázky k obhajobe:</b>
Nemám žiadne otázky do diskusie k obhajobe bakalárskej práci.
<b>Celkové hodnocení*</b>
Datum: 25.05.2015 Podpis: A B C D E F

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.